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Введение
Идиоматические выражения являются важной частью любого языка. В

повседневной жизни идиомы обычно используются для выражения

конкретных идей при помощи особых терминов, содержащих набор общих

ценностей. Именно поэтому использование такого вида выражений очень

эффективно, так как они доносят смысл высказываний на общем уровне

понимания. Говорящие используют общеизвестные истины, применяемые в

повседневной жизни, и тем самым приглашают слушателя к участию,

пытаясь донести свою идею и на внутреннем, ментальном уровне. Именно

поэтому важно помнить, что смысл идиомы должен основываться на том, что

известно всей аудитории. В противном случае, если аудитория не поймёт

контекста сравнения, это будет означать провал главной задачи говорящего –

донести до слушателей подтекст своей мысли. Политические идиомы, в свою

очередь, - несут в себе задачу создания когнитивных рамок, посредством

которых осуществляется способ понимания и оценки социальных и

политических проблем. В этом значении, применение идиоматических

выражений в речи уникально тем, что они часто оформляют идеи сложных

политических проблем в более знакомые общественности формулировки.

Однако на сегодняшний день идиомы находят новый способ применения -

они порождают новые и значимые ассоциации между семантически

несвязанными объектами. С одной стороны, - это означает, что посредством

идиом объясняются абстрактные и сложные вопросы с точки зрения

совершенно не связанных, но знакомых для обычных слушателей концепций

и опыта. С другой стороны, – применение идиом всё чаще используется для

выражения негативной коннотации каких-либо событий или фактов, но в

более абстрактных рамках, а потому в менее категоричном значении.

Актуальность темы Выпускной квалификационной работы заключается в

том, что в настоящее время использование идиоматических выражений в

речи становится сильным средством политического воздействия. Такие

высказывания влияют на эмоциональную сферу, сознание и подсознание
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публики. В этом значении важно изучить, в каком контексте, в каких случаях

и с какой целью используются идиоматические выражения в современном

политическом дискурсе.

Цель Выпускной квалификационной работы - выявить особенности

использования идиом в современном политическом дискурсе на примере

высказываний российских и иностранных политических деятелей.

Поставленная цель обуславливает решение следующих задач:

1. Изучить особенности трактования понятия «идиома» в рамках

отечественной и зарубежной традиции;

2. Выявить особенности идиоматических выражений как части языковой

культуры, средства выразительности и раскрыть особенности их

применения в современном обществе;

3. Определить особенности применения идиоматических выражений в

политическом дискурсе;

4. Ознакомиться с выступлениями российских и иностранных

политических деятелей;

5. Дать оценку роли применения идиоматических выражений в процессе

современных политических переговоров.

Объектом исследования являются идиоматические высказывания в речи

политиков, а также идиомы, используемые в политической коммуникации,

представленной современными СМИ.

Предметом исследования являются особенности применения идиом в

политическом дискурсе.

Методологическая база исследования складывалась с учетом особенностей

объекта изучения в рамках междисциплинарного подхода, допускающего

комплексное использование теоретических и социально политологических

принципов исследования. Данные общенаучные методы исследования имеют
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междисциплинарный спектр применения и тесно связаны между собой. Так,

в основе эмпирического уровня лежит метод наблюдения, сравнения,

изучения документов, а в основе теоретического - абстрагирование, т.е.

процесс мысленного выделения интересующих исследователя признаков,

свойств, отношений изучаемого объекта. Кроме того, в работе применяется

теоретический анализ и синтез, которые позволяют рассмотреть понятие

«идиоматического высказывания» по частям, а затем объединить данные в

общее знание о нем, а также приведение классификации идиом с целью

выделения существующих характеристик в структуру.

По своей структуре исследование предполагает использование метода

синтеза, а именно – выявление особенностей идиоматических выражений,

имеющих активное употребление в русском, английском и китайском языках

с целью дальнейшего исследования целей их использования среди ярких

лидеров политической арены в разных ситуациях - в процессе переговоров и

обращений, для дальнейшего объединения полученных знаний и

формирования закономерности применения данных оборотов речи.

Заинтересованность в методах и инструментах воздействия политических

лидеров в академической литературе высока. Кроме того, определённый

интерес представляют факторы, влияющие на успех выступлений

политического действия не только в переговорном процессе, но и во время

обращения к широкому кругу лиц. Данная тема играет важную роль в числе

академических работ иностранных экспертов, а также известных

общественно-политических деятелей. Тем не менее, многие аспекты данной

темы вызывают ряд вопросов для изучения, оценки или же вовсе остаются

без внимания со стороны ведущих аналитиков, социологов и политологов.

Источниковую базу можно разделить на следующие группы:

1. Официальные документы, скрипты выступлений, обращений

политических лидеров, таких как В.В. Путин, С. Лавров, М. Захарова,
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Д. Трамп, Дж. Кэмрон, Си Цзиньпин, Б. Обама, М. Обама,

опубликованные на официальных сайтах правительств, которые

послужили основой для выявления особенностей речи крупных

политических деятелей.

2. Библиографические базы данных новостных сайтов, таких как lenta.ru,

interaffairs.ru, tass.ru, The New York Times, politico.com, для получения

данных об особенностях применения идиомы в политическом дискурсе.

Литературную базу составляют:

1. Диссертация Fatmawati N. и монографии Eirene C. Katsarou и Логан П.

Смит для получения исторической справки о происхождении термина

«идиома»;

2. Учебно-методические материалы Миняева Т. Г. с целью исследования

существующий классификации идиоматических выражений;

3. Статьи, размещённые на новостных сайтах 360tv.ru, tass.ru,

myseldon.com, lenta.ru, были использованы для изучения оценки

общественности использования идиом в политических переговорах;

4. Статьи, за авторством российских лингвистов, таких как Агафонова

К.Е., Апресян К. Г., Мартынова Ю. А., Мингалева О.В., Свинаренко Н.

В., Баско Н. В., Белозерова Е. Ю., Бенуа В.Л., Васьбиева Д. Г.,

Вершинина М.И., Гаврилова М.В., Гавришева Н.И., Ван Д.Ж., Петрова

Л.Г., Изотова А.А., 15. Кунин А.В., Неудачина Л. В., Реформатский

А.А., Пащенко Н.М., Савицкий В.М., Смирницкий А.И., Суворова

А.Ю., Телия В.Н., Телия Е.Н., Федуленкова Т. Н., Чиненова Л.А.,

Чудинов А. П., Шаховский, В. И., так и иностранных, таких как

Baghana J., Voloshina T. G., Novakova K., Chernova O.O., Circhik B.B.,

Ergasheva Guli Sorakhon Ilkhomovna, Katz, J.J., Anderson S., Kiparsky P.,

Postal P.M., Littlemore J., Pesina, S. A., Roberts, H.M., Strassler, J., Narr G.

с целью дать определение понятию «идиоматические высказывания», а
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также выявить отличительные черты и особенности употребления в

политическом дискурсе данных образных выражений;

5. Работы разных авторов, как российских, так и иностранных,

изучающих сферу политического дискурса, а именно, особенности

применения идиомы, как инструмента воздействия в политических

переговорах.

Работа состоит из введения, двух глав, первая из которых повествует об

особенностях идиоматических высказываний как части языковой картины

мира, о формировании термина «идиома» в англо-американской и

континентальной традициях и последующем выявлении классификации

данных высказываний. Вторая глава содержит исследование специфики, а

также выявление отличительных черт применения идиоматических

выражений в политическом дискурсе, после чего производится анализ

политических обращений и переговоров, осуществляемых российских и

зарубежных политических деятелей с целью дать оценку и определить

специфику применения идиом на политической арене на сегодняшний день.
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Глава 1. Идиома как часть языковой картины мира
Любой язык изобилует бессчётным количеством слов, которые, соединяясь

между собой, образуют целые словосочетания. Традиционно, раздел

лингвистики, в котором изучаются номинативные и коммуникативные

языковые единицы, а именно - предложение и словосочетание, называется

синтаксис. Тем не менее, в некоторых случаях изучением явления

«словосочетания» будет заниматься иной раздел лингвистики – лексикология,

изучающая слово как единицу словарного состава языка (лексики) и всю

лексическую систему (лексику) языка.

Так, например, рассмотрим словосочетания «голубая мечта», подлинное

значение которого подразумевает под собой понятие «идеалистическая, часто

недостижимая мечта». Таким образом, в случае если убрать один из

компонентов данного словосочетания или заменить на синонимичный,

например «мечта голубого цвета» или «цветная мечта», его конечный смысл

изменится. Поэтому, для изучения данного словосочетания будет заниматься

раздел лингвистики – лексикология, так как сочетание слов в примере,

несмотря на форму словосочетания, приближено к одной лексеме, а не к

двум.
1

Тем не менее, данный принцип в некоторых случаях может распространяться

не только на комбинацию слов, но и на отдельно взятые слова. Например,


[…]


одним из главных источников происхождения любых идиоматических

единиц является навык и уровень профессионализма навыков ораторства,

так как в речи политических деятелей комбинируются и профессиональная
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терминология и разговорные или просторечные идиоматические выражения.

И именно политическая сфера – яркий пример такого явления. Таким

образом, исходя из проведенного исследования примеров использования

идиом в речи политических лидеров разных стран можно выделить

следующие тенденции применения идиоматических выражений в процессе

переговоров:

1. Выражение субъектом позитивного или негативного отношения к

объекту речи;

2. Убеждение аудитории в истинности информации;

3. Посредством использования идиом наглядно в образной форме

отражаются политические, социальные и экономические изменения

общества;

4. Использование идиоматических высказываний дополняют портрет

политического деятеля.

Исходя из выявленных особенностей использования идиом в речи

политических акторов в полной мере соответствует отмеченной ранее

главной функции применения образных выражений в политическом дискурсе,

а именно – раскрывает их как средство для оказания манипулятивного

воздействия на слушателей. Кроме того, выразительность, экспрессивность

речи политика придают особые языковые структуры, которые поддерживают

внимание и интерес у его аудитории, а значит, достигается цель самого

политического деятеля - посредством уместного употребления таких

структур кратко, в образной форме передать суть высказывания, и привлечь к

ней внимание слушателей.

Выводы по Главе 2

Во внешней политике чрезвычайно важным становится достижение

взаимопонимания между участниками диалога. Это осуществляется

благодаря инструментам политического дискурса: особым словарем,
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структурными и смысловыми связями между отдельными политическими

категориями, а также построением суждений в процессе конструирования

картины мира.

Главной особенностью политической сферы является её основная цель:

борьба за власть и дискредитация противника, в свою очередь, остальные

задачи, такие как манипулятивное воздействие на слушателя, а также

обеспечение межкультурной коммуникации рассматриваются как

второстепенные. Одним из таких языковых средств, помогающих

достижению упомянутых выше целей – являются идиоматические

выражения.

Исследование использования политическими акторами идиоматических

высказываний, таким образом, позволило сделать следующие заключения:

 применяемые политическими акторами образные выражения

способствуют более глубокому пониманию содержания речи

говорящего и как следствие позволяет также и создать определённую

характеристику фигуры самого говорящего;

 идиоматические выражения скрывают в себе не только положительную

или отрицательную оценку говорящего относительно происходящего,

но кроме того, существуют примеры использования одной идиомы с

целью придания высказыванию разной оттеночной характеристики;

 одной из главных направлений воздействия идиомы как языкового

средства является оказание манипулятивного влияния на слушателей с

целью дать им понять, что их интересы совпадают с интересами, и с

действиями политического актора;

 использование идиоматических высказываний позволяет оказывать

соответственное влияние на слушателя таким образом, что в его

сознании складывается соответствующее мнение относительно

экономических, политических и социальных изменений в стране.
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Заключение

В работе были рассмотрены следующие вопросы: особенности

идиоматических выражений как части языковой картины мира, понятия

«идиома», отличительные черты и классификациях идиоматических

высказываний, особенности политического языка и его применения в

политическом дискурсе, а также исследование речей политических акторов и

выявление специфики использования идиом в процессе переговоров. По

результатам проделанной работы, можно сделать вывод о том, что

инструменты влияния на аудиторию, такие как идиоматические выражения, в

процессе политического дискурса, применяемые политическими лидерами,

имеют разнообразные цели, которые варьируются в зависимости от

различных факторов, как внутренних, так и внешних.

Таким образом, анализ теоретических данных позволил сделать вывод о том,

что идиоматические высказывания свидетельствуют не только о

национально-культурной специфике языка, его самобытности и колорите, но

и делают речь с использованием данных образных выражений более

экспрессивной, эмоциональной и образной, сокращая сложные длинные

предложения до небольших устойчивых высказываний. Кроме того, важно

отметить, что идиомы могут быть использованы в самых разных сферах

общественной жизни, при этом их употребление может зависеть не только от

сферы их применения, но и от языковых вариантов и контекста, в котором

они употребляются.

Политическая сфера имеет ряд особенностей, а потому использование

политических акторов во время переговоров и обращений становится

объектом исследований многих учебных. Так, политическое общение, а

именно – использование образных высказываний в речи, имеет свои

отличительные черты, позволяющие политическим деятелям не только

обратить внимание своего слушателя на конкретные фразы, но и при

правильном использовании механизмов политического дискурса изменять
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направление диалога в свою сторону и как следствие – добиваться личных

целей. После анализа и исследования места и роли идиоматических

выражений в политическом дискурсе в межкультурной коммуникации,

можно сделать следующий вывод. Ввиду сложности идиом как особых

языковых единиц, отличительной чертой которых является несоответствие

между значением всей единицы и значением составляющих ее элементов,

влияние их на содержание и результат политического диалога неоднозначно.

С одной стороны, овладение семантикой, понимание стилистических свойств

идиоматических высказываний, а также при наличии определённой ситуации

употребление образных выражений становится не только залогом успешной

межкультурной коммуникации, способствует достижению взаимопонимания

между ее участниками, но и доносит смысл высказываний на общем уровне

понимания, что позволяет объяснить абстрактные и сложные вопросы с

точки зрения совершенно не связанных, но знакомых для обычных

слушателей концепций и опыта. С другой стороны, осуществляемая в

процессе политических переговоров борьба за власть и дискредитация

противника, или снижение уровня его значимости в глазах адресата-

наблюдателя, в свою очередь в той же степени способствует усилению

манипулятивной функции или функции воздействия и на любого слушателя,

благодаря образной, эстетической притягательности и экспрессии. Таким

образом, в этом значении, идиоматические выражения применяются с целью

не только в качестве инструмента, который облегчает понимание некоторых

концептов или украшает речь политического спикера, но и становятся

определенным способом конструирования действительности.
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