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Выпускная квалификационная работа Изотцевой Ирины Александровны посвящена анализу

использования идиоматических выражений в речи как средства политического воздействия.

В современном мире, где информация является не только знанием, но и мощным средством

влияния на сознание потребителей контента, особая роль отводится выбору адекватных

языковых средств, способных максимально точно транслировать авторские интенции.

Фразеологический пласт языка является тем набором языковых паттернов, который обладает

наибольшей выразительностью и экспрессией, что обусловливает выбор темы исследования

автора. Содержание рецензируемой ВКР полностью соответствует заявленной теме. И.А.

Изотцева подробно и последовательно рассматривает особенности идиоматических

выражений как части языковой культуры и анализирует особенности применения

идиоматических выражений в политическом дискурсе. Структура работы обоснована

решаемыми задачами и соответствует поставленной цели. ВКР состоит из 68 страниц и

включает в себя введение, две главы, сопровождающиеся выводами, заключение. Список

использованной литературы содержит 49 наименований, а также 13 источников

иллюстративного материала.

В ходе исследования автором используются методы наблюдения, сравнения, изучения

документов, синтеза, абстрагирования.

В первой главе раскрывается понятие идиомы, приводится классификация идиом, описан

основной функционал идиоматических единиц в контексте языковой культуры.

Подчеркивается, что использование идиом в речи является важным и необходимым и дает

такие преимущества как: исключает возможность применять дополнительные слова;

усиливает восприятие языка, тем самым облегчая задачу собеседнику; помогает понять

национально-культурную специфику страны изучаемого языка; помогает сделать речь более

экспрессивной, образной и эмоциональной.

Вторая глава исследования посвящена рассмотрению использования идиоматических

выражений в рамках современного политического дискурса. Делается вывод о том, что

образные выражения, используемые политическими деятелями, способствуют более

глубокому пониманию содержания речи говорящего, и, как следствие, позволяют создать

определённую характеристику личности самого говорящего; идиоматические выражения

скрывают в себе не только положительную или отрицательную оценку говорящего

относительно происходящего, но кроме того, существуют примеры использования одной

идиомы с целью придания высказыванию разной оттеночной характеристики; одной из

главных направлений воздействия идиомы как языкового средства является оказание

манипулятивного влияния на слушателей; использование идиоматических высказываний

позволяет оказывать соответственное влияние на слушателя таким образом, что в его сознании

складывается соответствующее мнение относительно экономических, политических и

социальных изменений в стране.

Следует отметить, что автор исследования владеет терминологическим аппаратом

лингвостилистического анализа. В процессе исследовательской работы И.А. Изотцева

проявила себя как самостоятельный и заинтересованный молодой ученый, сумела критически

проанализировать исходные данные по использованию идиом в политдискурсе, а также

сделать несколько важных выводов, которые могут в перспективе быть использованы для

решения определенного круга лингвистических задач.

В качестве рекомендации хотелось бы обратить внимание автора на использование более

широкого корпуса иллюстративного материала, а именно, - примеров из языков, отличных от

русского и английского (в работе представлен только 1 пример из китайского языка).

Указанное замечание, однако, не снижает общего благоприятного впечатления об

исследовании. В целом, работа соответствует основным требованиям, предъявляемым к ВКР,

и заслуживает положительной оценки.
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